
 

 

 COMUNE DI GARBAGNA 
                         15050 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
              Piazza della Chiesa, 4 - Tel. 0131 877645 - Fax 0131 877307 

       e-mail: info@comune.garbagna.al.it - sito: www.comune.garbagna.al.it 

                            pec: protocollo@pec.comune.garbagna.al.it 
 

 
 

 

 

 

Determinazione SETTORE TECNICO 

 n. 23 del 16.06.2021 
 

Oggetto: LAVORI  DI  RIPRISTINO SEZIONI DI DEFLUSSO RIO GARBAGNOLA E RETE 

IDRO-GRAFICA MINORE NEL CONCENTRICO MEDIANTE RIMOZIONE DI  

VEGETAZIONE  E RISAGOMATURA D'ALVEO - AL_A18_615_19_107 AFFIDAMENTO  

INCARICO  PER  PROGETTO  DEFINITIVO/ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI E 

CONTABILITÀ FINALE       

 

RREEGGIIOONNEE  PPIIEEMMOONNTTEE  
DDEETTEERRMMIINNAA  DDIIRRIIGGEENNZZIIAALLEE  ––  AATTTTOO  DDDD  22779988//AA11880022BB//22002200  DDEELL  2266//110022002200  FFOONNDDOO  DDII  SSOOLLIIDDAARRIIEETTÀÀ  DDEELLLL’’UUNNIIOONNEE  EEUURROOPPEEAA..  EEVVEENNTTOO  

OOTTTTOOBBRREE--NNOOVVEEMMBBRREE  22001199..  PPRROOGGRRAAMMMMAA  DDII  IINNTTEERRVVEENNTTII  DDII  RRIIPPRRIISSTTIINNOO  

DDII  VVIIAABBIILLIITTÀÀ  CCOOMMUUNNAALLEE  EE  PPRROOVVIINNCCIIAALLEE,,  DDEELLLLEE  CCOONNDDOOTTTTEE  IIDDRRIICCHHEE,,  FFOOGGNNAARRIIEE  EE  DDEEGGLLII  IIMMPPIIAANNTTII  DDII  DDEEPPUURRAAZZIIOONNEE,,  DDII  RRIIPPRRIISSTTIINNOO  

DDEELLLLAA  FFUUNNZZIIOONNAALLIITTÀÀ  

IIDDRRAAUULLIICCAA  EE  SSIISSTTEEMMAAZZIIOONNII  IIDDRROOGGEEOOLLOOGGIICCHHEE  DDEEII  CCOORRSSII  DD’’AACCQQUUAA  DDAANNNNEEGGGGIIAATTII  DDAALLLL’’AALLLLUUVVIIOONNEE  

IIMMPPOORRTTOO  FFIINNAANNZZIIAATTOO  PPAARRII  AA  €€    4400..000000,,0000  

  

CCOODDIICCEE  CCUUPP  HH7755BB2200000000001100000022  

    CCOODDIICCEE  CCIIGG  IINNCCAARRIICCOO  TTEECCNNIICCOO    ZZAAEE332288DD113300  

  
affidamento diretto ai sensi del D.L. 76/2020 convertito con legge 120/2020 all’ “Art. 1. Procedure per l’incentivazione degli 

investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”, comma 2. Fermo 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività 

di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: , lettera a) affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei 
contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 come aggiornato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-

legge n. 77 del 2021. 

  

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-URBANISTICA 
 

L’anno duemilaventuno (2021), il giorno 16 giugno nel proprio ufficio, adotta la seguente 

determinazione.  

 

Visto 

il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 così come modificato dal D.Lgs 56/2017 “Disposizioni integrative e  

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

Preso atto 

che la Regione Piemonte con Determina Dirigenziale – Atto DD 2798/A1802B/2020 del 26/102020 

Fondo di solidarietà dell’unione europea. Evento ottobre-novembre 2019. Programma di interventi 

di ripristino di viabilità comunale e provinciale, delle condotte idriche, fognarie e degli impianti di 

depurazione, di ripristino della funzionalità idraulica e sistemazioni idrogeologiche dei corsi d’acqua 



 

 

danneggiati dall’alluvione, ha stanziato un contributo pari a € 40.000,00 per la realizzazione 

dell’intervento “Lavori di ripristino sezioni di deflusso rio Garbagnola e rete  idrografica 

minore nel concentrico mediante rimozione di vegetazione e risagomatura d’alveo  -  

AL_A18_615_19_107 -CUP H75B20000010002”; 

 

Visto:  

quanto espresso secondo le modalità del D.L. 76/2020 convertito con legge 120/2020 all’ “Art. 1. 

Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in 

relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”, comma 2. Fermo quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: , lettera a) 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 

del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 come aggiornato 

dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021.; 

 

Valutato 

che il professionista interpellato, Ingegnere Luca Beraghi, con studio in Carbonara Scrivia (AL), 

Corso Genova 16, a seguito di quanto sopra definito ha fatto pervenire la propria offerta, al prot. 

2058 del 4 giugno 2021, ritenuta congrua dal RUP nel suo rapporto tra le prestazioni da eseguire 

e l’importo offerto, per un importo pari a 3.750,00 € oltre Cassa Previdenziale al 4% pari a 150,00 

€ e Iva al 22% pari a 858,00 € per un totale complessivo pari a € 4.758,00; 

 

Evidenziato   

che l’importo di cui in narrativa trova imputazione al capitolo 20910110 del bilancio 2021 

approvato con DCC 4 del 30 marzo 2021; 

 

Acquisiti  

- i pareri favorevoli ai sensi dell’art.  49 del D.lgs. n. 267/2000, dai Responsabili dell’Area 

Tecnica e dell’Area Finanziaria;  

- la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i.  

-  ai sensi del comma 2 dell’art. 9 d.l. 78/2009 la compatibilità della spesa con gli stanziamenti 

di bilancio nonché con le regole di finanza pubblica; 

 

Visto 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118   

 il D.Lgs. n. 267/2000;  

 il D.Lgs. n. 165/2001;  

 lo Statuto comunale;  

 il Regolamento comunale di contabilità;  

 il Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia;  

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 in data 30.03.2021, esecutiva, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023;   



 

 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 07.04.2021, esecutiva, con cui è stato 

approvato il P.E.G. relativo al suddetto bilancio;  

 la Determina settore segreteria n. 6 del 21 febbraio 2020 con la quale è stata attribuita alla 

sottoscritta la responsabilità del servizio tecnico; 

 la Delibera di Giunta comunale 34 del 30 luglio 2020 dove veniva nominato il Sindaco quale 

responsabile del servizio tecnico, per i periodi di assenza del titolare dell’incarico; 

 
 

DETERMINA 
 

1) Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione;----------------------------------------------------------------------------------------------

---  

2) Di affidare, come affida, all’ Ingegnere Luca Beraghi, con studio in Carbonara Scrivia (AL), Corso 

Genova 16, la progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e contabilità finale, dell’opera 

“Lavori di ripristino sezioni di deflusso rio Garbagnola e rete  idrografica minore nel 

concentrico mediante rimozione di vegetazione e risagomatura d’alveo - AL_A18_615_19_107 

– CUP H75B20000010002”, per un importo pari a 3.750,00 € oltre Cassa Previdenziale al 4% pari a 

150,00 € e Iva al 22% pari a 858,00 € per un totale complessivo pari a € 4.758,00;---------------------

-------- 

3) di dare atto che l’intervento trova imputazione e copertura finanziaria al capitolo 20910110 del 

bilancio 2021 approvato con DCC 4 del 30 marzo 2021;------------------------------------------------- 

4) di trasmette la presente determinazione al Responsabile dell'Area Finanziaria per il prescritto 

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151 

comma 4 del D.Lgs 267/2000;-----------------------------------------------------------------------------

----- 

5) di pubblicare la presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del Comune di Garbagna; 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F. to Geometra  BIDONE Cinzia 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’ art. 

153, 5° comma, del D. Lgs. n., 267/2000. 

Visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con 

gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 d.l. 

78/2009. 

Garbagna, lì  16.06.2021 

 

 

                                   

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Alessandra CANEVARO 


